
GOBIERNO REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
'Jlña de [a Cansaúdación de! 'M, r de C¡rau"

III!!!'!I!!!!'!!'!!!!!!!!'!!'!!!!!!!!!!!P' '1!!!!!l !!!!""·'•• ' ...A•••• ' •••_ •• ,•••••• j •••.w ••••• ~.,_""_ ••••L .•.••...••.=••2 ·•..••.*~2M~L••...••x.•••..L....M •••• M ...•._..L&L.

ACUERDO D::: CONSEJO REGIONAL N°i71-2016-CR/GRC.CUSCO

POR CUANTO:

El Consejo Regional d:;1 Gobierno Regional de CLSCO, en su Décima Quinta Sesión
Ordinaria del Periodo Legislativo 2016, de fecha d oce de Diciembre del año dos mil
dieciséis, ha debatido y .iprobado emitir el presente Acuerdo de Consejo Regional

VISTOS:

El Oficio W 050- 2016-GR CUSCO-CR/CRA/APT, eje fecha 11 de Noviembre del año
2016, emitido por el Ccnsejero Regional representa.ite de la Provincia de Anta - Med.
Abel Paucarmayta Tacrri, quien presenta el proyecto de Acuerdo de Consejo R :;gional,
que propone:

"DECLARAR DE 'NTERÉS y PRIORIDAD REC "ONAL LA CONSTRUCCIÓN DE UN
ACCESO VíA TELEFÉRICO AL PARQUE AR )UEOLÓGICO DE CHOQUF)UIRAO
RUTA SAN FRAr'CISCO - MARAMPATA - CHJQUEQUIRAO, EN EL DISTf?ITO DE
MOLLEPATA DE LA PROVINCIA DE ANTA";

La Reconsideración de echa quince de noviembre e JI año en curso, presentada por los
Consejeros Regionales Alex Curi León, Guillermo 'orres Palomino, Brizeida e arrasco
Yarin y Mausauri Huarar.cca Lima, quienes plantean e.ste recurso en contra del:

"PROYECTO DE'~CUERDO DE CONSEJO REClONAL, QUE APRUEBA: DE, ~LARAR
DE INTERÉS Y í 'RIORIDAD REGIONAL LA CCNSTRUCCIÓN DE UN ACCeSO víA
TELEFÉRICO AL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE CHOQUEQUIRAO RU~A SAN
FRANCISCO - N, RAMPATA - CHOQUEQUIRI. ), EN EL DISTRITO DE MOL EPATA
DE LA PROVINC/., DE ANTA";

El Oficio W 105-2016-CUSCO-GRC/C.RLACONVErICIÓN, de fecha siete de diiernbre
del año en curso, ernitico por los Consejeros Regior ates representantes de la P 'ovincia
de La Convención Ale) Curi León y Guillermo Tonss Palomino, quienes presentan el
proyecto de Acuerdo de ':onsejo Regional, que propc le:

"DECLARAR DE INTERÉS Y PRIORIDAD R .:GIONAL LA CONSTRUCC.JN DE
ACCESO POR CI 3LE (TELEFÉRICO CHOQUEC .JIRAO) DE LA REGIÓN DE CL·SCO";

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 1910 e la Constitución Política eel Estado, modificada por Ley de
Reforma de los Articulc: 1910

, 1940 Y 2030 de la Cc-istitución Política del Perú obre la
denominación y no reek cerón inmediata de autoridac ss de los gobiernos reqionass y de
los alcaldes - Ley W 30 ~05, señala que:

"i.os Gobiernos R 'gionales tienen autonomía ool.íce, económica y edtninistretiv ] en los
asuntos de su con oetencie. Coordinan con las mu.itctpeuoeoes sin interferir sus f nciones
y atribuciones. La istructure orgánica básica de e tos gobiernos la conforman el :Jonsejo
Regional, como cqeno normativo y fiscalizador, ."11 Gobernador Regional, come órgano
ejecutivo, y el Cor sejo de Coordinación Regional, Itegrado por los alcaldes provt cietes y

1



-
GOBIERNO REGI JNAL CUSCO

CONSEJO REGIO· IAL DE CUSCO
'}lño de ea ConsoEidacic : de[ 'Mar de qrau"

por representantes de la sociedad civil, cor o órgano consultivo y de coore inecion con las
municipalidades, con las funciones y etribucxnes que les señala la ley";

Que, de conformidad con lo establecido er el Artículo 13° de la Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales - Ley W 27867, modifi .ada por la Ley W 29053, esablece que el
Consejo Regional:

"Es el orceno normativo y fiscalizador fel gobierno regional. Le co responden las
funciones y atribuciones que se estebtecei en la presente Ley y eouelt-is que le sean
delegadas. Está integrado por los Cense. iros Regionales. Anualmente os Consejeros
Regionales eligen, entre ellos, a un Corsejero Delegado que convoce y preside las
Sesiones cal Consejo Regional, lo represe iie y tramita sus acuerdos. No hay reelección
del Consejero Delegado. ";

Que, el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - L3y W 27867,
prescribe que:

"Los Acuetios del Consejo Regional expre sen la decisión de este órgane sobre asuntos
internos de! Consejo Regional, de interésúblico, ciudadano o institucior 3/0 declara su
voluntad c e practicar un determinado e zto o sujetarse a una cene ucte o norma
institucione '. Los Acuerdos Regionales s rán aprobados por mayoría simple de sus
miembros. El Reglamento del Consejo f egional podrá acordar otras mayorías para
aprobar no 'mes. ";

Que, el Artículo 63° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - L)y W 27867,
prescribe como funciones en materia de turis no de los Gobiernos Regic nales: "(...) a)
Formular, aprobar. ejecutar, evaluar, dirigir, contr lar y administrar las políticas en materia de
desarrollo de la ecivideo turística regional, en cene srdencie con la política genera del gobierno y
los planes sectorictes. b) Formular concertedem 17te, aprobar y ejecutar las é strategias y el
programa de oesc.touo turístico de la región. (. . .) ) Promover el desarrollo turís ':0 mediante el
aprovechamiento (.:; las potenc;ialidades reqioneie: (. . .) h) Identificar posibilidade, de inversion y
zonas de interés turlstico en la región, así como .' romo ver la participación de lo; inversionistas
interesados en prc /ectos turísticos. i) Proponer y ( scierer zonas de desarrollo tui stico prioritario
de alcance region J (...) q) Organizar y conduci las actividades de promociór turística de la
región en coordiné Jión con las organizaciones de '1 actividad turística y los qobie mos locales. r)
Desarrollar circuitcs turísticos que puedan convertir 9 en ejes del desarrollo reqion, t. (..)";

Que, el Artículo 'Jnico de la Ley que Declar , de Interés Nacional la RE:stauración y
Puesta en Valor del Monumento Arqueolóqic. de Choquequirao y de SUf Accesos por
Cusco y Apurímac - Ley W 29899, señale con') objeto de la presente Ley: '(,..) Declárase
de interés nacior al la restauración y puesta en valor del Monumento A :¡ueológico de
Choquequirao y la xmstruccion de sus accesos por :Jusco y Apurímac.";

Que, considerar Jo que el Artículo 2° del ~eglamento Interno de O ]anización y
Funciones del C nsejo Regional de Cusco ar 'obado con Ordenanza Reconal W 049-
2013-CR/GRC.C:JSCO, establece que:

"El Consej Regional del Cusco, es el oroe o representativo del departam nto del Cusco,
encargado de realizar las funciones 170m itives, fiscalizadoras y de co itrot político, y
constituye 31 máximo órgano deliberativo Emana de la voluntad popu zr. Ejerce sus
funciones .: atribuciones con autonomía e, ?forme a la Constitución Polít ;a del Perú, la
Ley de Be ses de la Descentralización, la '_ey Orgánica de Gobiernos F egionales, sus

2



GOBIERNO REGIONAL CUSCO ')J~
CONSEJO REGIONAL DE cusca

'}lño de [a Corsoúdación deC'Marde qrau" __ . _.__ ~ __

me jificatorias y demás disposiciones relacionadas a la descentralización y
rec'onelízecion. ':

Que, el lit .ral b) del Artículo 24° del Reglamento Interno de Orqanizoción y Funciones del
Consejo qegional de Cusco aprobado con Ordenanza Reqonal N° 049-2013-
CR/GRC,CUSCO, señala como derecho de los Consejeros Recionales del Consejo
Regional ce Cusco: "(, . .) b) Proponer ordenanzas y acuerdos regionales. (.,.)";

Que, el A'ticulo 91 ° del Reglamento interne de Organización y Fi.nciones del Consejo
Regional .ie Cusco aprobado con Ordenanza Regional N° 049-20 13-CR/GRC,CUSCO,
establece que: "Las ordenanzas regionales y los acuerdos regionales poctén ser reconsiderados
a petición escrita de tres (03) consejeros, cuya petición debe ser pre ,entada dentro de las
veinticuatrc (24) horas de su aprobación";

Que, el A tículo 92° del Reglamento Interno de Organización y Finciones del Consejo
Regional Je Cusco aprobado con Ordenanza Regional W 049-2C 13-CR/GRC.CUSCO,
manda qi e: "Las reconsideraciones presentadas se darán cuenta al Consejo Regional, en la
Sesión Ore 'netie siguiente, (.. ')";

Que, el I .rtículo 133° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno
Regional de Cusco aprobado mediante Ordenanza Regk nal W 046-2013-
CR/GRC,CUSCO, establece que la Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo -
DIRCET ~, tiene a su cargo las funciones de comercio, turismo y utesanías señaladas
en los Art culos 55°, 63° Y 64° de la Le) Orgánica de Gobiernos Re jionales, en lo que le
corresponla;

Que, se tiene potencial para incrementar la afluencia de viutantes al área de
conservacón de Choquequirao, para fomentar y desarrollar las actividades turísticas con
estricta a nonía con el paisaje natur ..1 y cultural, actividades de tipo recreativo bajo
estándare de tipo recreativo ambientales y sociales garantizando a í una experiencia de
alta calid -d a los visitantes del área de conservación reqior.al, promoviendo la
participación en beneficio de la población en desarrollo turístico y brndar las condiciones
necesaria, para la competitividad turística;

Que, a Ir fecha el acceso al Parque Arqueológico de Choque. uirao, se encuentra
limitado p1r las dificultades de acceso, se deja de aprovechar un .ecurso turístico que
puede forr lar parte de la oferta turística que beneficie y potencie el e .rcuito actual, el cual,
por la cer arria con otros recursos turísticos tales como el Salkanta /, Machu Picchu y el
Valle Sag ado de los Incas, además del futuro Aeropuerto Internaconal de Chinchero y
centros ur oanos de servicio, resulta pertinente la construcción de II teleférico como vía
de accesc 3 Choquequirao;

Que, med ante Oficio W 050-2016-GR CUSCO-CR/CRNAPT, de fe ha 11 de Noviembre
del año 2( 16, emitido por el Consejero Regional representante de k Provincia de Anta -
Med. Abe Paucarmayta Tacuri, presenta el Proyecto de Acuerdo (~ Consejo Regional,
que propc le: "Declarar de Interés y Prioridad Regional la Construcc )n de un Acceso Vía
Teleférico 31 Parque Arqueológico de Choquequirao Ruta San Fran:isco - Marampata -
Choqueqi. 'ao, en el Distrito de Mollepata de la Provincia de Anta";

3



QL2, vista la Reconsideración de fecha quince de novernbre del año en curso,
presentada por los Consejeros Regionales Alex Curi León, Guillermo Torres Palomino,
Br.zeida Carrasco Yarin y Mausauri Huarancca Lima, quíen-s plantean este recurso en
contra del proyecto de Acuerdo de Consejo Regional que ap ueba: "Declarar de Interés y
Pri oridad Regional la Construcción de un Acceso Vía Teleférico al Parque Arqueológico
de Choquequirao Ruta San Francisco - Marampata - Chcquequirao, en el Distrito de
Mcilepata de la Provincia de Anta";

QL9, visto el Oficio W 105-201i3-CUSCO-GRC/C.R.LACONVENCIÓN, de fecha siete de
dicembre del año en curso, emitido por los Consejeros Reqonales representantes de la
Provincia de La Convención Alex Curi León y Guillermc Torres Palomino, quienes
presentan el proyecto de Acuerdo de Consejo Regional, que propone: "Declarar de
lnt.rés y Prioridad Regional la Construcción de Acceso por Cable (Teleférico
Choquequirao) de la Región de ;~usco";

QU2, en la Décima Quinta Sesión Ordinaria del Consejo F~2gional de Cusco, a fin de
inthgrar la Región de Cusco y en mérito a ello el Pleno del Ccnse]o Regional de Cusco ha
rncdificado y aprobado una parto resolutiva imparcial;

Po' lo expuesto el Consejo Regonal de Cusco en uso de las atribuciones conferidas por
la (~onstitución Política del Es ado, la Ley de Bases de la Descentralización - Ley W
27 '83, la Ley Orgánica de Gobi-srnos Regionales - Ley N° 27367 Y sus modificatorias y el
Re jlarnento Interno de Organización y Funciones del Consejo Regional de Cusco, ha
erro:tido el presente Acuerdo de Consejo Regional, y por tanto

ACUERDA:

AF-,-íCULO PRIMERO.- DECL!~.AR de interés y prioridad rcjional Ia construcción de un
acceso vía teleférico al Parque Arqueológico de Choqueqi.rao Ruta: "Mollepata de la
Prcvincia de Anta - Choquequirao= Santa Teresa de la Provi'lcia de La Convención".

AR-rícULO SEGUNDO.- ENCA:1GAR al Ejecutivo del Gobie 10 Regional de Cusco, para
que mediante la Gerencia Reqional de Desarrollo Económi.o, en un plazo de noventa
(9C' días de publicado el presente Acuerdo de Consejo Re _:ional, implemente la Mesa
Ténica de Trabajo con participación de las autoridade- y representantes de las
Prc vincias de Anta y La Convención.

AR ríCULO TERCERO.- DISPENSAR el presente Acuerdo fe Consejo Regional de la
lec.ara y aprobación del acta para su implementación inrnediaa.

ARiíCULO CUARTO.- El presente Acuerdode Consejo Re~Jnal, entrará en vigencia al
día siguiente de su aprobación y su posterior publicación en a página web del Gobierno
Re .ional de Cusco.

Da' 'o en la Ciudad de Cusco, a los doce días del mes de diciembre del año dos mil
dieJséis.


